Oltre i nomi degli editori che compaiono nel frontespizio, vogliamo infine ricordare il contributo dato a questa opera dalla sig.na Joyce Eierman-Burr, nostra collaboratrice nell'edizione del Buon-villano e che ha concorso alla trascrizione degli ultimi trenta fogli del Giovanni di Guiberto che si trovano nel registro del Cassinese.

**GIOVANNI DI GUIBERTO**

**1.** *Oberto Embriaco affitta a Guglielmo di Rapallo uno stabile in Rapallo. 30 ottobre 1200.*

[*fo. 137 r.*] (1). p.].

Obertus Embriacus de Castello pro se et pro . . . . . suo Wilielmo Goa locat Wilielmo Rapallino et . . . . . iusta burgum Rapalli et quam tenebat Iohannes Lavaninus pro eo, ad habendum tenendum ab isto natali Domini proximo usque ad .x. annos proximos pro sol. .xiii. annuatim dandis et solvendis ad maius forum de Rapallo de natali Domini. Et ipse per se suosque heredes promittit ei dimittere et non auferre et ab omni homine expedire et conditioni nichil addere, et ipse per se suosque heredes promittit ei tenere predictam porticum usque ad predictum terminum solvere ut supra dictos sol. .xiii. ad predictum terminum, et ut supra mittunt et convenienti attendere per se suosque heredes et contra non venturos per se vel per alium pro se sub pena sol. .c. den. ian. stipulata, ab utraque parte pro pena et cetera et Wilielmus pro conditione omnia sua bona habita et habenda vicissim pignori obligant et soluta pena a parte illa que supra legitur locatio sit firma. Actum Ianue in curia Embriacorum, die secundo octubris ex euntis. Testes Iohannes iudex de Albario, Nazarius de Albario, Wilielmus de Albario. .mcc. Indictione tercia.

**2.** *Folco di Ade contrae un mutuo con Giovanni di Casanova. 30 ottobre 1200.*

p.].

Confitetur Fulco de Ade se cepisse mutuo ab Iohanne de (2) Casanova lib. .v. den. ian. (3), abrenuncians exceptioni non numerale peccunie, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum

(1) Tutti i fogli sono marginali con una linea verticale da ambo i lati. Gli atti sono separati l'uno dall'altro con una linea orizzontale che va dall'una all'altra linea marginale. Normalmente sono cancellati con due linee verticali. Si sono contraddistinti con un asterisco gli atti non cancellati, come pure si sono indicate in nota le cancellature fatte con un numero di linee verticali superiore a due.

(2) d espunto.

(3) lib. .v. den. ian. in sopralinea.

missum dare promittit lib. .v. et sol .xv., usque ad octo dies proximos ex quo venerit in (1) Ianuam cum galioto suo et sociorum (2) quem dicit (3) ad Airem pro sale, sano eu(n)te et redeu(n)te galioto in Ianuam vel maiori parte rerum galioeti et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Teste Albertus notarius de Tavernago, Baldeconus de Varaçeni. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die secundo octubris exeuntis.

*3. Oberlo de Nigro e Simone de Camilla si obbligano di pagare una somma ad Ottone figlio del fu Opizone Lecavele e alla madre Mabilia. 31 ottobre 1200.*

Nos Obertus de Nigro et Symon de Camilla promittimus tibi Octoni filio quondam Opiçonis Lecavele et matri tue Mabilie quod solvemus tibi vel tuo certo misso per nos vel per nostrum certum missum illas lib. .cn. de quibus te obligasti (4) cum matre tua Calvo Ardeçono Placentino pro Richelda filia quondam Wilhelmi Sucipili, ut continetur in carta inde facta per manum Oberti scribe de Mercato, aut liberabimus te et matrem tuam predictam et extraemus te de omni obligatione et debiti predicti in vestro ordinamento, quam solutionem vel libationem (5) faciemus tibi et matri tue usque ad medium madeum (6) proximum. Si predicta Richelda non solverit predictum debitum ut continetur (7) in carta inde facta ita quod si tu vel mater tua vel Placentinus prolongaretis ei terminum et terminos predicti debiti, ut sit prolongatus nobis infra quinque dies transacto termino illo, alioquin penam dupli tibi stipulata spondemus. Et inde omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus quisque nostrum in solidum, et abrenunciamus iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei, quisque pro parte conveniatur et iuri quo cavetur principalem debitorem(m) primo conveniri et omni iuri. Insuper ego Obertus [de Nigro] iuro super sancta Dei evvangelia attendere et completere ut supra si Riche(l)dā (5) predicta non solverit nisi tua licentia vel tui certi missi concessa remanserit et si terminum vel terminos mihi vel meo certo misso tu vel tuus certus missus produxeris tenebor semper ad termi-

(1) inde è cambiato in in.

(2) in cancellato.

(3) Cancellato: vadit e dicit in soprалinea.

(4) Cancellato: !i.

(5) Sic!

(6) In soprалinea: madeum. Sic!

(7) continentur cambialo in continetur.

num vel ad terminos usque ad integrum tocius debiti solutionem. Et ego Otto promitto vobis quod cedam et cedere faciam Mabilie matri mee omnia iura, raciones et actiones, que et quas . . . . possem aliquomodo cum matre mea contra predictam Richeldam filiam olim (1) Wilielmi Sucipili [et contra bona eius occasione predicte obligationis sivi predicit] debiti, ut continetur in carta inde facta per manum Oberti scribe de Mercato (2). Actum Ianue sub porticu domus Hugolini Cavarunci, [die] ultimo octubris. Testes Felippus Cavaruncus, Hugolinus Cavaruncus, Rubaldus Passius. .mcc. inductione tercia.

4. *Oberto de Nigro e Simone de Camilla si obbligano di pagare una somma ad Ottone figlio del fu Opizone Lecavela. 31 ottobre 1200.*

[fo. 137 v.]. Ottonis Lecavele].

[Nos] Obertus de Nigro et Symon de Camilla promittimus tibi Ottoni filio quondam Opiçonis Lecavele quod solvemus tibi vel tuo certo misso per nos vel per nostrum certum missum illas lib. .lxii. et sol. .viii. et den. .viii. pro quibus te obligasti cum Richelda filia quondam Wilielmi Sucipili et pro ipsa Richelda Wilielmo Streiaporco et Vasallo de Murta tutoribus heredum quondam Streiaporci, ut continetur in carta inde facta per manum Iohannis scribe, aut liberabimus te et extraemus te de omni obligatione et de debito predicto in tuo ordinamento, quam solutionem vel liberacionem faciemus tibi (3) usque ad quinque dies proximos (4) intrantis augusti proximi. Si predicta Richelda non solverit predictum debitum ut continetur in carta inde facta, ita tamen quod si predicti tutores heredum quondam Streiaporci vel ipsi heredes prolongarent tibi et predicte Richelde terminum vel terminos ut si prolongatus nobis infra quinque dies transsacto termino illo, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus. Et inde omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, et abrenunciamus iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint ita quod sint presentes et idonei quisque pro parte conveniatur, et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Insuper ego Obertus de Nigro iuro super sancta Dei evvangelia attendere et complere et solvere (5)

(1) *In sopravlinea*: olim.

(2) *Per postilla*: Et ego . . . . de Mercato.

(3) *In sopravlinea*: faciemus tibi.

(4) *In sopravlinea*: proximos.

(5) *In sopravlinea*: et solvere.

ut supra, si predicta Richelda non solverit nisi tua licencia vel tui certi missi mihi vel meo certo misso concessa remanserit et si terminum vel terminos mihi vel meo certo misso tu vel tuus certus missus produxeris tenebor semper ad terminum vel terminos usque ad integrum tocius debiti solutionem. Et ego Octo (1) promitto vobis quod cedam omnia iura, raciones et actiones, que vel quas habeo contra Richeldam predictam et contra bona eius occasione predicte obligationis sive predicti debiti. Actum Ianue sub porticu domus Hugolini Cavarunci, die ultimo octubris. Testes Felippus Cavaruncus, Hugolinus Cavaruncus, Rubaldus Passius. .mcc. Indictione tercia.

**5. Giovanni, figlio del fu Amico Clerico, si obbliga di pagare una somma verso gli eredi di Ugo Mallone, 31 ottobre 1200.**

Heredum quondam Hugonis Malloni].

Confitetur Iohannes filius quondam Amici Clerici se debere dare per se vel per suum certum missum heredibus quondam Hugonis Malloni vel eorum certo misse (2) lib. .xxviii. et sol. .xvi. usque ad festum sancti Iohannis iunii proximum, et que sunt de sua collecta de den. .xx. per libram quam ei excusant in comuni pro suo debito quod debent recipere. Et inde omnia sua bona habita et habenda Rolando Mallono recipienti nomine predictorum heredum Hugonis Malloni pignori obligat sub pena dupli stipulata. Iuravit (2) etiam super sancta Dei evangelia attendere et pagare integre ut supra ad terminum dictum, nisi licencia predicti Rolandi vel matris Isabelle predictorum heredum vel Nicole eius filii vel eorum certi missi concessa remanserit, et si terminum vel terminos et cetera. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die ultimo octubris. Testes Bonus Segnorus Mallonus, Guibertus Calegar.

**6. Giovanni da Londra e Ansaldo Begino nominano arbitri per definire una loro controversia Ugo di Castello e Oliviero sensale. 31 ottobre 1200.**

. . . . .] (3).

Iohannes de Lundra (4) ab una parte et Ansaldus Beginus ex alia parte comuni voluntate et consensu amborum eligunt arbitros magistrum Hugonem de Castello et Oliverium censarium de lite sive discordia quam habebant ad invicem ex eo quod predictus An-

(1) In sopravlinea: Octo.

(2) Sic!

(3) A margine la rubrica è illeggibile.

(4) et espunto.

saldus Beginus distraxit quedam pignora, que acciperat a predicto Iohanne de Lundara promittentes quod stabunt (1) in hoc quod predicti arbitri dicerint de predicta lite sive discordia, sentencia vel acordio et quod tenebunt et habebunt firmum et ratum quicquid inde dicerint sub pena librarum quinque den. ian. vicissim stipulata, et promissa ab utraque parte. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii, die ultimo octubris. Testes Gerardus Pecus de Placentia, Obertus Avocatus.

**7. Ugozone di Moizo, figlio di Squarciacavacca di Bergamo, contrae un mutuo con Gerardo di Cremona. 3 novembre 1200.**

Confitetur Hugoconus de Moiço filius Squarça Vacca de Bergamo se cepisse mutuo a Gerardo de Cremona lib. .v. et sol. .v  $\frac{1}{2}$ . den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie quas ei vel eius certo misso per se vel [suum certum] missum redere (2) promittit usque ad natalem Domini proximum in Ianuam (3) sub pena dupli stipulata . . . . vel Ianuam mitttere pecuniam vel res (4) quod se vocavit (5) quietum de predictis lib. .v. et sol. .v  $\frac{1}{2}$ . Iuravit super sancta Dei evvangelia [attendere et pagare ut] supra ad terminum constitutum et cetera. Testes Oliverius de Papia, Niger de Cremona, Wilielmus de Papia. In Ianua, in domo Ottonis Lecavele, die tercio novembris intrantis.

**8. Ansaldo Guercio di Arenzano vende la sua quota di proprietà di una galea nuova ad Anselmo Rosso. 3 novembre 1200.**

[*fo. 138 r.*] (6) *Anselmi Rubei*.

Ansaldus Guertius de Arrençano vendit Anselmo Rubeo vigesimam quarlam partem galee nove (7) de Arrençano cum sua parte sarte sue galee et omne iures (8) quod habet in predicta galea et per eum invenire poterit finito precio lib. .xi. den. ian. et que est pro indivisso cum Maimono et cum Piço de Arrençano et aliquibus consortibus (9). Et de precio vocat se quietum et pagatum, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit

(1) *stabit è cambiato in stabunt.*

(2) *dare cancellato e redere in sopravlinea.*

(3) *in Ianuam in sopravlinea.*

(4) *vel res in sopravlinea.*

(5) *Cancellato: se.*

(6) *Nel margine superiore: In novembri.*

(7) *nove in sopravlinea.*

(8) *Sic! ius è cambiato in iures; re in sopravlinea.*

(9) *aliquorum consortium cambiato in aliquibus consortibus.*

et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur ad faciem dum ammodo proprio iure quicquid voluerit, ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusuqe heredibus predictam (1). vigesimam quartam partem dicte galee et omne ius quod habet et per eum invenire poterit semper legitime defendere et auctoricare, et non impedire et expedire promittit, alioquin penam dupli ei stipulanti spondet, pro dupla quoque evictione, et pro pena et pro sorte omnia sua bona habenda ei pignori obligat, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili leco. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die tercio novembris intrantis. Testes Iohannes Boletus, Hugo de Cornasco, La(n)francus Scotus. .mcc. Indictione tercia.

**9. Alessandra moglie di Rubaldo Grillo contrae un mutuo con Giovanni di Moneta.** 3 novembre 1200.

Iohannis de Moneta].

Confitetur Alexandria uxor Rubaldi Grilli se cepisse mutuo ab Iohanne de Moneta, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie (2) lib. .xl. den. ian. minus sol. .iii., quas ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .x. usque ad festum sancti Andree proximum, et alias lib. .x. usque ad kalendas januarii proximas et alias lib. .xx. minus sol. .iii. usque ad kalendas februarii proximas sub pena dupli stipulata et abrenunciat decreto senatus et omni iuri (3). Que omnia facit consilio Iohannis Corexani et Vivaldi de Rapallo, quos elegit pro consiliatoribus, et confitetur etiam se (4) iurasse super sancta Dei evvangelia attendere et pagare ut supra predictum debitum (5) ad terminos constitutos integre (6) nisi licencia eius vel sui certi missi ei vel eius certo misso concessa remanserit, et si terminum vel terminos ei vel eius certo misso produixerit tenebitur semper ad terminum et ad terminos usque ad integrum tocius debiti solutionem. Actum Ianue in domo in dome (7) Balduini de Caneço de Rappallo, die tercio novembris intrantis. Testes Vivaldus de Rapallo (8) Iohannes Torexanus et Otta eius uxor.

(1) *Cancellato*: domum s.

(2) abrenuncians exceptione non numerate pecunie *in sopravlinea e in margine*.

(3) *In sopravlinea*: et abrenunciat decreto senatus et omni iuri.

(4) iussasse *cancellato*.

(5) *In sopravlinea*: predictum debitum.

(6) *integre in sopravlinea*.

(7) *Sic!*

(8) *Sic!*

**10.** *Rolando di Borellasco contrae una societas con Giordano Clerico de Mari e Vassallo Rapallino. 5 novembre 1200.*

Iordani Clerici et Vasalli Rapallini].

Confitetur Rolandus de Borellasco se portare in societate ab Iordanu Clerico de Mari et a Vasallo Rapallino lib. .xii. et de suis lib. .vi. (1) in Corsicam causa negociandi bona fide et promittit eis inde (2) Ianuam reducere (3) in potestate eius vel (4) certi missi eorum (5) proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali cuiusque proficuum debetur partiri. Et omnes carte facie retro inter se et predictum Rolandum (6) occasione alicuius societatis vel accomendationis vel aliqua alia occasione sint casse et vacue (7). Actum Ianue sub volta Fornariorum, die quinto novembris intrantis. Testes Lafrancus Barba Rubea, Wilielmus Balbus, Obertus (8) Valdetarius.

**11.** *Giovanni di Alba riceve la dote della moglie Dolce di Provenzale e le costituisce l'antefatto. 4 novembre 1200.*

Confitetur Iohannes de Alba se habuisse et recepisse de dote sue uxoris Dulcis de Provincialis tantam robam que bene (9) valeat lib. .xviii. den. ian., et quietum et pagatum se vocat ab eo et de predictis libris .xviii. in predicta roba (10). Et abrenunciat excep- tioni non numerate peccunie vel non solute dotis, et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat tantum [in suis] bonis quod bene valeat lib. .xviii. ab habendum, tenendum, te- nendum (11), et quicquid voluerit faciendum [secundum more] et consuetudine civitatis Ianue, et pro omnibus scriptis salvandis omnia sua bona habenda ei pignori [obligat. Ac]tum Ianue apud Sanctum Mateum in domo Ambroxii et Blancardi scutariorum, die .iii. novembris intrantis. Testes Arnaldus Iohannis de Levi, Ro- landus de Bargalio.

**12.** *Vassallo di Cartagena vende a Lantelmo, drappiere de Rocafor- ti una schiava di nome Marien. 5 novembre 1200.*

(1) *In sopravlinea:* .vi.

(2) *In sopravlinea:* inde.

(3) *Cancellato:* vel mittere cum testibus.

(4) *Cancellato:* sui.

(5) *In sopravlinea:* eorum.

(6) *In sopravlinea:* et predictum Rolandum.

(7) *Per postilla:* Et omnes . . . . vacue.

(8) *In sopravlinea:* Obertus.

(9) *bene in sopravlinea.*

(10) *In sopravlinea:* de predictis libris .xviii. in predicta roba.

(11) *Sic!*

[fo. 138 v.]

• Bonus Vasallus de Cartagenia vendit Lantelmo draperio de Rocaforti Marien clavam suam non furatam non ablatam et sine magna precio lib. .mii. den. ian., et de precio vocal se quietum et pagatum se vocat ab eo, et abrenunciat exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur, ad facien[dum] ammodo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni etiam homine defendere et auctoriare promittit sub pena dupli stipulata pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die quinto novembris intrantis. Testes Guido de Portuveneris, Ansaldus Guercius, Tebalodus aboraor, Leonus draperius, .mcc. Indictione tercia.

**13. Cortesio de Bernate si riconosce debitore verso Nicola Barbavaira di una somma, che pagherà in due rate. 5 novembre 1200.**

Confitetur Cortesius de Bernate se cepisse tantum ab Nicola Barbavaira, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittit lib. .lx. et sol. .xv. per hos terminos (1) medietatem quarum librarum (2) ad festum sancti Andree proximum (3) et aliam medietatem ad natalem Domini proximum (4). Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Testes Angelerius Bucca Asini, Amico pelliparius, Oberthus de Sancto Micahaeli (5). Actum Ianue sub porticu Thome Ventti, die quinto novembris intrantis.

**14. Guidoto di Guelfo di Porta Nuova contrae un mutuo con Pietro Vacchino. 7 novembre 1200.**

Confitetur Guidotus de Guelfo de Porta Nova se cepisse mutuo lib. .vi. et sol. .x  $\frac{1}{2}$ . den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei ei (6) vel Pétro Vacchino vel uni eorum certo misso alterius eorum dare promittit lib. .mii. (7) imperialium.

(1) *In soprallinea*: per hos terminos.

(2) *In soprallinea*: librarum.

(3) *In soprallinea*: proximum.

(4) *In soprallinea*: natalem Domini proximum e cancellato carniprivum proximum su.

(5) *Sic!*

(6) *Sic!*

(7) *Cancellato*: et.

in Mediolano usque ad dies .x. proximos. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutum et guerdonum et totum da(m)pnun quod pro his recuperandis haberet a termino inde ei restituere promittit, et sua bona ei pignori obligat. Testes Guidolotus Lucensis, Paganus de Mergola, Lafrancus Baçus. Actum Ianue in stacione Wilielmi Embriaci, die .vii. (1) novembris intrantis.

**15. *Ansaldo Rapallino contrae un mutuo con Ansaldo Ospinelli.***  
7 novembre 1200.

Confitetur Ansaldus Rapallinus se cepisse mutuo gratis (2) sol. .xl. ab Ansaldo Hospinelli, quos ei redere promittit ad natalem Domini proximum, sub pena dupli stipulata. Testes Iosbertus, Hugeronus taiaor. Actum ea die et loco.

**16. *I coniugi Opizone e Guisla si riconoscono debitori di Guglielmo di Manoasca.*** 8 novembre 1200.

Confitetur Opiço aboraor et Guisla iugales se cepisse tantum a Wilielmo de Maonasca, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittunt lib. .xxii  $\frac{1}{2}$ . ad pasca resurrectionis proximum sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum, et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri, et Guisla abrenunciat decreto senatus (et) omni iuri. Que omnia facit consilio Anselmi taiaoris, Lantelmi draperii, quos elegit pro consiliatoribus (3). Actum Ianue in domo in domo (4) Rubaldi Filardi, die .viii. novembris intrantis. Testes Petrus Iohannes de Stacione et consiliatores.

**17. *Corrado Malfigliastro e Mabilia moglie di Capodorgoglio contraggono un mutuo con Stefania moglie del fu Oliviero Streiaporco.*** 8 novembre 1200.

Confitetur Co(n)radus Malfiliaster et Mabilia uxor Capitis Orgoli se cepisse mutuo a Stephania uxore quondam Oliverii Streiaporci et de suo patrimonio tantum, abrenunciantes exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittunt lib. .xxx. den. ian. usque ad annum unum proximum et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum, sub pena dupli stipulata, [et abrenunciant] iuri solidi quod dicit si duo vel plures

(1) *Cancellato:* Oc.

(2) *In sopravlinea:* gratis.

(3) *In sopravlinea:* siliatoribus.

(4) *Sic!*

in solidum se obligaverint ita quod sicut presentes et i[donei] quisque pro parte teneatur et iuri quo cavitur principalem debitorem primo conveniri et epistule divi Adriani . . . . . constitutioni et omni iuri, et Mabilia abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Et omnia facit [fo. 139 r.] consilio Calvi filii quondam Boni Vasalli Respeti et Oliverii Oreiani quos elegit pro consiliatoribus. Juravit etiam super sancta Dei evvangelia predictus Co(n)radus super anima sua et super anima Mabilie predicte licencia eius sibi data si Deus adiuvet se (1) attendere et complere et pagare predictum debitum integre ad terminum predictum, nisi licencia eius vel sui certi missi eis vel eorum certo misso concessa remanserit, et si terminum vel terminos eis vel eorum certo misso, ipsa vel eius certus missus produxerit tenebuntur semper ad terminum vel ad terminos usque ad integrum tocius debiti solutionem. Et iurant quod lamentacionem non facient per se vel per alium pro se ut ipsa vel aliquis pro eo perveniat ad aliquod dampnum occassione usure vel eccliesie. Actum Ianue in domo heredum quondam Streiaporci, die .viii. novembris intrantis. Testes Calvus filius quondam Boni Vasalli Respeti, Oliverius Oreianus, Vivaldus Botinus .mcc. Indictione tercia.

**18. Ugolino Mallono e Mabilia moglie di Capodorgoglio si ricognoscono debitori di Corrado Malfigliastro. 8 novembre 1200.**

Confitentur Hugolinus Mallonus et Mabilia uxor Capitis Orgolii se cepisse tantum a Co(n)rado Malfigliastri, abrenunciantes exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittunt lib. .xxx. den. ian. usque ad annum proximum, et inde omnia sua bona habita et habita et habenda (2) ei pignori obligant, quisque eorum in solidum, sub pena dupli stipulata, et abrenunciant iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint ita quod sint presentes et idonei quisque pro parte conveniatur et iuri quo cavitur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri, et predicta Mabilia abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio presbyteri Wilielmi Sancti Damiani et Oliverii Oreiani, quos elegit pro consiliatoribus. Juravit super (3) sancta Dei evvangelia predictus Hugolinus super anima sua et super anima predicte Mabilie licencia eius sibi date (4) si Deus adiuvet se et

(1) *In soprolinea*: licencia eius sibi data si Deus adiuvet se.

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato*: super.

(4) *Sic!*

illam adtendere et completere et pagare predictum debitum integre ad terminum predictum, nisi licencia eius vel sui certi missi eius vel eius certo misso concessa remanserit, et si terminum vel terminos et cetera. Et iurant quod lamentacionem non facient perse vel per alium pro se (ut) ipse vel aliquis pro eo perveniat ad aliquod da(m)pnum occassione usure vel ecclesie. Actum Ianue in ecclesia Sancti Damiani, die .viii. novembris. Testes presbyter Wilielmus de Sancto Damiano, presbyter Ogerius Sancti Damiani (1), Oliverius (2) Oreianus .mcc. Indictione tercia.

**19. *Grillo di Canneto si obbliga verso Anselmo Malcalzato per il prezzo di una balla di fustagni.*** 9 novembre 1200.

Confitetur Grillus de Caneto se cepisse ab Anselmo Malcalzato balla(m) unam fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xxxiii. ad festum sancti Andree proximum, sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. intrantis. Testes Obertus de Andrea, Aimericus Barillaris.

**20. *I coniugi Bonavita di Portofino e Maria contraggono un mutuo con Maria di Crollamonte.*** 9 novembre 1200.

Confitetur Bonavicta de Portu Delfino et Maria iugales se cepisse tantum mutuo a Maria de Crollamonte, abrenunciantes (3) exceptioni non acerte rei, unde ei dare promittunt lib. .xi. salvas in terram usque usque (4) ad annum unum proximum. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant, quisque eorum in solidum sub pena dupli stipulata, et abrenunciant iuri quo cavetur et omni iuri, et Maria abrenunciat decreto senatus et omni iuri. Que omnia facit consilio Oberti filii Wilielmi Calige Palii et Marini Taiaburse quos elegit pro consiliatoribus. Testes Bonus Segnorus de Buçallo. Actum Ianue in domo Oltonis Mesatici, die .viii. novembris.

**21. *Guglielmo Grinello di Voltri contrae una accomandatio con Giovanna moglie del fu Bonvassallo de Cartagena.*** 9 novembre 1200.

Confitetur Wilielmus Grinellus de Vulturi se cepisse in acco-

(1) *In soprallinea:* presbyter Ogerius Sancti Damiani.

(2) *Cancellato:* Ogerius.

(3) *In soprallinea:* tes.

(4) *Sic!*

mandatione (1) ab Iohanna (2) uxore quondam Bonivasalli de Cartegenia de rebus filiorum lib. .v. causa operandi et negociandi et lucrandi salvas in terram ad medietatem proficui usque [ad pasca] resurrectionis proximum quas lib. .v. cum medietate proficui quod inde exierit ei dare promittit sub pena [dupli stipulata]. Testes Hugoconus tainaor, Petrus aboraor. Actum Ianue in domo [Ottonis Mesatici], die .viii. novembris intrantis.

**22. Pietro, borelliere, si riconosce debitore di Guglielmo Manoasca. 9 novembre 1200.**

[fo. 139 v.]

[Confitetur] Petrus aboraor se cepisse tantum a Wilielmo Mao-nasca, abrenuncia(n)s exceptioni non acpte rei, unde ei dare promittit lib. .x. usque ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli stipulata. Testes Iohannes de Clavari, Hugoconus tainaor. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. novembris intrantis. .MCC. Indictione tercia.

**23. Rubaldo figlio del fu Domenico vende una terra a Rubaldo Alberico. 10 novembre 1200.**

Rubaldus filius quondam Dominici vendit Rubaldo Alberico tabulas .XXXVIII. terre sitas in Albario, cui coheret superius terra emploris, inferius terra venditoris ita (3) quod maxera que est in pede huius terre (4) in his tabulis terre computata (5) ab uno latere terra Richelde uxoris Pantale Pedicule, ab alio latere terra venditoris, quas tabulas terre et cum maxera que est in pede earum (6) cum pleno et vacuo et cum omnibus superpositis et cum omni iure, ratione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo nichil in se retento finito precio lib. .xiii. den. ian. Et de precio vocat se quietum et pagatum et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et iuri quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem cum dominio ei se tradidisse confitetur ad fa-

(1) In accomandatione *in sopravinea*.

(2) *Cancellato*: de

(3) *Cancellato*: sicut terminata est in ea; ita *in sopravinea*.

(4) *In sopravinea*: que est in pede huius terre.

(5) *Nel margine*: terre computata.

(6) *In sopravinea*: et cum maxera que est in pede earum.

ciendum ammodo proprio iure ipse eiusque heredes aut cui eam dederint vel habere permisserint quoquid voluerit (1) sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredibus predictam terram semper legitime defendere et auctoricare et non impedire et expedire promittit, alioquin penam dupli ei stipulanti spondet, pro dupla quoque evictione, et pro pena vero (2) et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .x. novembris intrantis. Testes Hugo de Cornasco, Arduinus draperius, Aimericus Barillares. .mcc. Indictione tercia.

**24. I consoli di Sestri Ponente pronunciano la sentenza in una controversia tra Verdilia e Bertrame de Bruscata e gli eredi del fu Idone Caldino. 10 novembre 1200.**

Janue sub volta Fornariorum. Consules de Sesto Enricus de Thome, Enricus de Caneto, Sestus de Filiberto absolverunt Verdiliam de Bruscata et Bertramen de Bruscata suum maritum ab heredibus (3) quondam Idonis Caldini et ab eorum heredibus et ab omni demum personis pro eis de libris tribus den. ian., quas debebant dare predicto Idoni Caldino, et quas mutuaverant ab eo. Quod ideo factum est quia, cum predicti heredes Idonis Caldini peterent predictas libras .m., predicti consules fecerunt vocare Bertramem Verdiliam predictos si vellerent contrariare, qui contrariare noluerunt et de predicto debito ante predictos consules confessi fuerunt et predictas libras .m. dicta Verdilia de suo matrimonio predictis consulibus pro predictis heredibus Idonis Caldini et consilio Oberti de Muris curatoris predictorum heredum (4) dedidit et pagavit. Qui consules laudant quod Bonus Fantinus nec fratres eius heredes quondam predicti Idonis Caldini nec aliquis pro eis decetero predictam Verdiliam et Bertramem nec eorum heredes nec aliquam personam pro eis possint molestare neque convenire neque aliqua demum inquietudine inquietare, Oberto de Muris agente et tuente et curante pro minoribus. Anno dominice nativitatis .mcc. Indictione tercia, die .x. novembris intrantis.

(1) Sic!

(2) In sopravviva: vero.

(3) In sopravviva: he.

(4) In sopravviva: et consilio Oberti de Muris curatoris predictorum heredum

25. *Guido di Casta, Guastavino e Pietro de Camairana si obbligano al pagamento di una somma verso Enrico Mazale per un acquisto di pellame.* 12 novembre 1200.

Confitentur Guido de Casta et Guastavinum et Petrus de Camairana se cepisse tot becunas ab Enrico Maçali, abrenunciantes exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittunt lib. den. ian. .lx. usque ad kalendas januarii proximas ei (et) inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum (1) in solidum sub pena dupli stipulata. Tali pacto quod pena commissa (2) sua auctoritate et sine magistratus decreto . . . . bona cuius libet eorum que maluerit et cetera. Et abrenunciant iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes et idonei quisque pro parte teneatur et iuri quo cavelur principalem debitorem [primo conveniri.] Actum Ianue sub porticu domus Ottonis Lecavele, die .xii., novembbris intrantis. Testes . . . . s Gontardus, Wilielmus Corsus.